REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E DECANIT
REPUBLIC OF KOSOWVA MUNICIPALITY OF DECAN
REPUBLIKA KOSOVA OPSTINA DECANI

Duke u bazuar né nenin 12.2 pika (c) dhe nenin 14 t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Ligji nr.
03/L-040, né mbéshtetje te zbatimit t& Ligjit pér Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés
sé Paluajtshme t¢é Komunés, Ligji Nr. 04/L-144, si dhe duke u bazuar né nenin 25(1) té Statutit &
Komunés s& Deganit , Kuvendi I Komunés s& Deganit né mbledhjen e mbajtur me dt.29.03.2013
aprovon keét&:

RREGULLORE

PER PROCEDURAT E DHENIES SE OBJEKTEVE TE KOMUNES DHE TOKES PER
SHFRYTEZIM AFATSHKURTER PERMES ANKANDEVE

- Neni 1

Qéllimi

I. Kjo rregullore pércakton rregullat pér dhénien e objekteve dhe ngastrave té lira t¢ tokés, proné e
komunés, pér shfrytézim afatshkurtér pérmes ankandeve, si ankand verbal apo oferta t&€ mbyllura.

2. Pérmes zbatimit t& procedurés s€ ankandit, duhet t& arrihen objektivat né vijim:

* Rritja e té& hyrave komunale nga pronat e komunés;

¢ Ndertimi i procedurave efikase dhe konkurruese pér dhénien e objekteve dhe ngastrave pér
shfrytézim personave fizik apo juridik.

e Zbatimi i parimeve mos-diskriminuese dhe transparente gjaté dhénies sé pronés né
shfrytézim.

e Parimi i ruajtjes dhe rritjes s¢ vleres s€ prones publike komunale

e Parimi i ruajtjes s€ mjedisit

* Parimi i ruajtjes dhe garantimit te interesit publik

Neni 2
Fushéveprimi i ankandit

1. Q&llimi i ankandit &shté qé t& fitohet e drejta e marréveshjes pér shfrytézimin e pronés sé komunés.

(=]

Shfrytézimi afatshkurtér &shté gjer né 15 vite.

3. Ofertimi konkurrues pér té drejtén e shfrytézimit pérmes ankandit mundéson identifikimin publik
té shfrytézuesit t& pronés s& komunés, ashtu & fituesi pércaktohet né bazé t& gmimit mé & larté té
ofruar té qirasé. Ankandi hapet pér té gjithé personat fizik dhe subjektet juridike pa kufizime.

4. Dhénia e t& gjitha objekteve dhe tokés komunale pér shfrytézim afatshkurtér duhet t& shkojé
pérmes ankandeve, si¢ pércaktohet né dispozitat e késaj Rregulloreje, pérveg né rastet e
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parashkruara me ligj apo pérjashtimet speciale té cilat jang miratuar paraprakisht né bazé té rastit,
nga Kuvendi Komunal.

Neni 3
Objektet dhe toka pér dhénie né shfrytézim

Kryetari i komunés duhet t€ emérojé( zyrtarin — drejtoratin )pérgjegjés pér mbledhjen,
pérditésimin dhe mirémbajtjen e listé€s, procedurén e ankandit, dhe pér menaxhimin e t& gjitha
kontratave pas lidhjes sé tyre.

Kryetari ia paraqget listén kuvendit komunal pér miratim paraprak.

Pér cdo objekt apo ngastér, lista duhet t& tregojé identifikimin, lokacionin, madhésing,
destinacionin e lejuar t& shfrytézimit, koh&zgjatjen e sé drejtés pér shfrytézim, llojin e ndértimit t&
lejuar né parcelé — & pérhershém/kapital apo t& pérkohshém/té lehté.

Objektet apo ngastrat e pa miratuara paraprakisht pér dhénie, sipas paragrafit 2 dhe 3 t& kétij neni,
nuk mund & jepen pér shiryt&zim.

Drejtorité dhe institucionet ¢ komunés nuk mund t&€ propozojné dhénien e objekteve apo tokés né
shfrytézim nén kontrollin e tyre jashté rregullave t& parashkruara né kété rregullore.

Drejtoria pérkatése e Komunés, nése kérkohet edhe né bashképunim me drejtorité tjera, pérgatité sé
paku njé heré né vit listén e objekteve dhe ngastrave té cilat propozohen pér dhénie né shfrytézim
afatshkurtér. Lista mund t& azhurnohet sipas nevojés.

Neni 4
Rregullat organizative né lidhje me ankandet

Kuvendi komunal themelon komisionin pér ankande pér té pérgatitur dhe pér t€ mbajtur ankandet
dhe tenderét pér pronén e komunés. Me géllim té efikasitetit, kuvendi komunal eméron personat ¢
njéjte si anétaré t& komisionit pér ankande pér s& paku njé vit,

Komisioni pérbéhet nga 7 persona, pérfshiré kryesuesin, zévendéskryesuesin dhe sekretarin.

Kryetari i komunés nominon tre anétaré nga administrata komunale. Kuvendi komunal duhet t&
emérojé tre nga anétarét e vet né komision dhe njé pérfagqésues nga shogéria civile.

Kushtet e punés s& anétaréve t& Komisionit dhe metoda e zévendésimit t& tyre duhet t& pércaktohet
pérmes vendimit t& kuvendit komunal.

Léndé e ankandit &shté pozicioni i cili pérfshing:
5.1 Objektin qé€ jepet né shfrytézim:
5.2 Dokumentacionin pérkrahés.

Organizuesit e ankandit kané té drejtén e anulimit, pa deklaruar arsyet, ankandin apo té largojné
ndonjé objekt t& caktuar nga ankandi né ¢do koh# 3 dité para datés s& mbajtjes s¢ ankandit.

Brenda 45 ditéve nga miratimi i k&saj Rregulloreje, drejtoria e caktuar nga kryetari i komunés
harton shabllonet standarde t& kontratés pér shfrytézim dhe i dérgon ato te kryetari pér miratim.

Pas miratimit & tyre nga kryetari, shabllonet standarde t€ kontratés shfrytézohen pér té gjitha
kontratat.

Shabllonet standarde t€ kontratés pér shfrytézim pérfshijné:

9.1 Shfrytézimin afatshkurtér té hapésirave né ndértesat dhe strukturén komunale
9.2 Shfrytézimin afatshkurtér té tokés komunale pa ndértime kapitale

9. 3 Shfrytézimin afatshkurtér té tokés komunale me t€ drejtén e ndértimeve kapitale




Neni 5
Té drejtat dhe pérgjegjésité e komisionit pér pérgatitjen dhe realizimin e ankandit

I. Komisioni pércakton shumén e depozités sé nevojshme pér pjesémarrje né ankand, né shumén qé
nuk tejkalon pagesén minimale t& muajit t& paré t& qirasé.

2. Komisioni duhet gé:

2.1 T& vendos pér formén ¢ cila do t& zbatohet né ankand, ankandit publik verbal ose konurencés
me oferta t& mbyllura.

2.2 Té siguroj€ qé ankandi mbahet né pérputhje me procedurat e késaj rregullore.

2.3 Té pérgatis, para shpalljes publike, dokumentacionet ¢ kérkuara (€ secilit lot sipas nenit 7
pragrafit 1 & késaj Rregulloreje pér ¢do objekt apo ngastér (& planifikuar pér ankand, dhe t'i vé
ato dokumente né dispozicion publik dhe pjesémarrséve & mundshém menjéheré pas bérjes sé
shpalljes.

2.4 T'1 jep mundésing publikut dhe pjesémarrésve t& mundsh&m qé té shohin hapésirat apo tokén e
cila jepet pér shfrytézim

2.5 T& ruaj konfidencialitetin e personave apo subjekteve q& marrin pjesé né ankand, gjersa té

mbahet ankandi.

2.6 Ta dorézoj& vendimin e tij rreth rezultateve t& ankandit te kryetari i komunés brenda 3 ditéve t&
punés pas ankandit

2.7 T& pérgatis numrat regjistrues pér pjesémarrés dhe materialet tjera pér ankand.
3. Komisioni ka t& drejtén gé:

3.1 Té angazhojé ekspertét komunal dhe privat, persona fizik dhe juridik, pér pérgatitie t&
ankandit, pérfshiré edhe pércaktimin e ¢gmimeve fillestare, marketing, etj.

3.2 Té fiojé prezantuesit profesional t& ankandeve pér & drejtuar ankandin,

Neni 6
T¢ drejtat dhe pérgjegjésité e pjesémarrésve né ankand
1. Subjektet juridike dhe individét kané té drejtén e pjesémarrjes né ankand. Pér t'u regjistruar, ata

duhet t&é dorézojné kopjen e dokumenteve identifikuese apo certifikatés pér regjisrim si subjekt
juridik.

2. Pas lénies s& depozités, subjektet juridike apo personat fizik fitojné t& drejtén e pjesémarrésit né
ankand.

3. Depozitat béhen jo mé voné se 3 dité para datés s€ ankandit. Né€ rast se njé pjesémarrés oferton pér
disa objekte, ai duhet té b&j depozitat e veguara pér secilén prej objekteve.

4. Nése ankandi nuk mbahet apo pjesémarrési nuk fiton, depozita i kthehet atij brenda 3 ditéve &
punés nga pérfundimi i ankandit.

5. Pjesmarrisit né ankand kang té drejtén pér;
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5.1 Té informohen rreth procedurave té ankandit:

5.2 Té& shikoj pronén e cila shpallet né ankand;
5.3 Té anagzhojné eksperté té kualifikuar pér ta shikuar pronén, me shpenzime té pjesémarrésit.

5.4 Té marrin kopjet e dokumentacionit pér gdo lot;

5.5 T térhegén nga ankandi, jo mé& voné se 3 dité para fillimit t& ankandit, dhe t& kthejé depozitén
e léng,

Fituesi i ankandit duhet t& nénshkruaj regjistrin e procedurés s¢ ankandit menjéheré pas ankandit.

Nése informatat ¢ dhéna nga komisioni déshmohen si t& pasakta, fituesi ka t& drejtén qé & refuzojé
giramarrjen e pronés, dhe t’i kthehet depozita.

Depozitat i kthehen pjesémarrésve t& pasuksesshém brenda 3 ditéve t& punés pas kryerjes sé
ankandit.

Depozita e fituesit llogaritet si pjesé e pagesés sipas kontratés pér shfrytézim.

Neni 7
Pérgatitja pér mbajtjen e ankandit

Para publikimit t& informatave rreth ankandit, Komisioni pérgatité dokumentacionin pér ¢do lot, t&

cilat s& paku pérfshijné té dhénat né vijim:

1.1 Kopjen e certifikatés komunale t& pronésisé s& objektit apo ngastrés sé tokés ku gjendet
pozicion;

1.2 Pérshkrimin e pronés;

1.3 Hartén skematike té lokacionit té lotit;

1.4 Draftin e kontratés pér shfrytézim, dhe

1.5 NE rast se l&ndé e dhénies jané objektet brenda ndértesés apo strukturés, pérshkrimi duhet (&
tregojé madh&sin€ e hapésirés apo t& ngastrés s€ tokés q€ jepet pér shfrytézim.

Komisioni publikon informatat rreth ankandit pérmes mediave masive dhe pérmes njoftimeve &
vendosura né lokacione té frekuentuara, sé paku 30 dit€ para datés s caktuar t& ankandit.

Njoftimi duhet t& pérfshijé kéto informata:

3.1 Formén né té cilén do t& mbahet ankandi, ankandit publik verbal ose konkurencés me oferta &
mbyllura.

3.2 Emri, pérshkrimi, madhésia dhe lokacioni i pronés qé paragitet n& ankand;

3.3 Kushtet e pérgjithshme € marréveshjes pér shfrytézim, pérfshiré kohézgjatien dhe llojin e
ndértimit t& lejuar, kapital apo (& lehté;

3.4 Pérshkrimi i destinacionit t& lejuar t& shfrytézimit t& pronés;

3.5 Qiraja fillestare mujore, duke marré parasyh TVSH-né apo jo, dhe orari i pagesave;

3.6 Kushtet e veganta, kérkesat, nése ka, pérfshiré shpenzimet qé lidhen me shfrvtézimin e objektit
apo ngastrés, d.m.th. shpenzimet jashté qirasé, 1€ cilat shfrytézuesi obligohet t'i paguaj apo
duhet t'i kryej me pung;

3.7 Procedurat pér pjesémarrésit qé t'a shohin pronén dhe t& marrin dokumentacionin e pozicionit;

3.8 Dokumentet e nevojshme pér pjesémarrje apo aplikim, t€ cilat nuk mund té jené diskriminuese;

3.9 Afati i fundit pér pranimin e aplikacioneve;

3.10 Shuma e depozités s& kérkuar pér pjesémarrje, xhirollogaria ku béhet depozitimi, dhe afati

i fundit pér t& béré depozitén;
1  Data, koha dhe vendi i ankandit;
2 Numri i telefonit kontaktues p&r informata shtesé.
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10.

11.

Komisioni &sht& pérgjegjés pér besueshméring e informatave t& publikuara dhe pajtueshméring e
informatave t& publikuara sipas ligjit.

Aplikacionet nga pjesémarrésit merren gjer njé dité para datés sé caktuar pér ankand.

Qiraja fillestare pércaktohet nga komisioni, né pajtim me ligjet e aplikueshme, nése ka aso
dispozita.
Neni 8§
Procedura pér mbajtjen ¢ ankandit né formén verbale e ankandit

Ankandi duhet t€ mbahet né kohén dhe vendin e treguar né& shpalljen publike. Ankandet duhet t&
mbahen né ndonjé lokacion ku arrihet leht& dhe #shté i hapur pér publikun, sa mé afér pronés qé
vendoset né ankand.

S€ paku 5 anétaré t& komisionit duhet t& jen& prezent né ankand dhe duhet ta emérojné
Komisionerin kryesues,

Para fillimit t& ankandit, t& gjithé pjestmarrésit duhet t& regjistrohen dhe duhet t& mbajné kartelén
Q€ tregon numrin e tyre té regjistrimit. Kartela shfrytézohet n& dhénien e ofertave gjaté ankandit.

Komisioni vendos hapat rritése t& ¢mimit gjaté ofertimit, t& cilét nuk tejkalojn& 10% dhe nuk jang
nén 3% té ofertés minimale apo t& hapjes.

Komisioni duhet ta emérojé udhheqésin e ankandit.

Para nisjes sé ofertimit, udhé&heqési i ankandit shpall hapjen e garés dhe mban fjalimin hyrés, Né
kéte fjalim hyrés, udhéheqési i ankandit:

6.1 shpjegon procedurat e ankandit;

6.2 mundéson ofertuesit e regjistruar q& 1€ shtrojné pyetje shtesé para fillimit t& ofertimit.

NE fillim t& ankandit pér secilin lot, udh€heqési i ankandit tregon:
7.1 numrin e lotit dhe pérmbajtjen;

1.2 girané fillestare, e cila &hté oferta hyrése pér ankandin né fjalé;
7.3 hapat rritése t&€ ¢gmimit n€ ofertim pér lotin né fjalé.

Udhgheqési i ankandit fillon procesin e ofertimit duke treguar ¢mimin fillestar (t& qirasé) — garté,
me z& té larté dhe pa nguti.

Pjesémarrési n€ ankand qé& d&shiron té ofertoj& me até ¢gmim e ngrehé kartelén me numér t& kthyer
kah udh&heqési i ankandit pér t€ konfirmuar pajtimin me ¢gmimin e thirrur t&€ pozicionit.

Mése dy apo mé shumé ofertues ngrehin kartelat e tyre pér gmimin e thirrur, udh&heqési i ankandit
shpallé ¢gmimin e radhés, me njé rritje. Ai duhet ta thérret secilin gmim t& ri pér tri herg, qarté dhe
pa nguti. Procesi vazhdon pérderisa jané sé paku dy ofertues té cilét vazhdojn& me ofertim. Kur t&
mbetet vetém njé ofrtues, dhe pasi q& udhéheqési i ankandit t& keté thirré ofertén e fundit tri herg,
nése nuk ka ofertues tjetér, udhgheqési i ankandit godet me ¢eki¢ dhe shpallé fitues numrin e
regjistrimit t¢ pjesémarrésit dhe tregon ¢mimin e fundit.

NE rastin kur pasi q& oferta fillestare apo hyrése té thirret tri heré dhe nuk paragitet asnjé oferté né
até shumé, udhéheqési i ankandit mund (& ulé ofertén minimale por jo m& shumé se dy shkallg, me
kusht gé Komisioni ta miratojé paraprakisht uljen e ofertés fillestare pér lotin né fjalé. Nése nuk ka
asnjé ofertd pér até lot, ankandi pér até lot shpallet i mbyllur pa fitues.
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Neni 9
Procedura pér mbajtjen e ankandit pérmes ofertave té mbyllura

Afati pér aplikim/regjistrim t& pjesémarrésve dhe pér pagesé té depozitit duhet & pérckatohet

me shpallje sipas nenit sipas nenin 7, paragrafi 3, pika 3.9 dhe 3.10.

Ofertat ¢ mbyllura mund t& dorézohen 30 minuta para hapjes s& procesit t& ankandit nga

pjesémarrésit q€ regjistrohen dhe paguajné depozitin. Ofertat ¢ Mbyllura duhet t& pérmbajné

informatat né vijim:

2.1 Emrin;

2.2 Madhé&siné dhe vendin e pronés;

2.3 Emrin e ofertuesit dhe girané e ofruar né vlerén EURO, pér periudhé kohore (mujore, tre
mujore apo vjetore).

Qiraja duhet t& ofertohet pér njési kohore, dhe kjo duhet t& pérckatohet me shpalljen publike

(mujore, tre mujore apo vjetore).

Cmimi i ofertés nuk mund té jeté nén ¢mimin fillestar (& publikuar ne shpallje, pér ofertuesin

né ményre qé té ket& mundési té fitojé.

Nése njé pjesémarrés déshiron & oferton pér disa lote, ai duhet t& dorézojé oferta té veganta

pér secilin lot,

Procesi i hapjes s€ ofertave t&€ mbyllura do té béhet n¢ vendin dhe kohén e dhéné né shpallje

publike. Hapja e ofertave t& mbyllura do t& béhet né njé& ambient me qasje t& leht& dhe t& hapur

pér publikun.

Té paktén 5 anétaré t& Komisionit duhet té jen& t& pranishém gjaté hapjes sé ofertave té

mbyllura dhe ata duhet t& pércaktojné njé Komisioner Kryesues.

Para se 1€ fillojé hapja, Komisioneri Kryesues, do ta deklarojé procesin t& hapur dhe do té

mbajé fjalimin e hapjes. Né fjalimin e hapjes, Komisioneri Kryesues do té:

8.1 Sqarojé procedurat e procesit té ofertimit;

8.2 Lejojé€ ofertuesit e regjistruar q& t& b&jné pyetje shtesé para fillimit t& hapjes s& ofertave.

Pér ¢do lot Komisioneri Kryesues do t& hapé ofertén dhe do ta shpallé ofertuesin dhe ¢mimin

me z& té lartg,

Komisioni duhet t& protokoloj t& gjitha ofertat.

Pas shqyrtimit & t& gjitha ofertave dhe shpalljes s& tyre, oferta me ¢gmimin mé € lané do &

fitoj€, duke marré né konsiderat€ se ajo ishte mé e larté se sa &shté publikuar né shpallje.

. Komisioneri Kryesues &shté i obliguar gé t& shpallé gmimin mé t& larté dhe fituesin, ndérsa kjo

duhet t& shénohet ne protokol. Prorokoli duhet t'i bashkangjitet procesverbalit t& ankandit.
Nése ka mé shumé se njé ofert& me t€ nj&jtin ¢gmim, Komisioni duhet t& ju lejoj ofertuesve
kohé t€ mjaftueshme (15-30 minuta) qé t&€ dorézojné oferta mé t¢ mira dhe pérfundimtare né
fomré té shkruar, Pasi q& t& gjith¢ té dorézojné ofertat e tyre finale, Komisioneri Kryesues
duhet té shpalle ato dhe té identifikojé ofertuesin me ¢cmim mé t& larté.

Neni 10
Procesverbali i ankandit

Anétari i komisionit apo ndonj& person i eméruar mban procesverbalin e ankandit nga koha e
hapjes gjersa té shpallet i mbyllur nga komisioneri kryesues.

Procesverbali i ankandit pérmban:

2.1 Listén e ofertuesve & regjistruar.

2.2 Emrat e anétaréve prezent té komisionit dhe komisionerit kryesues, udh&heqésit t& ankandit,
dhe procesmbajtésit.

2.3 Data dhe koha e fillimit dhe mbarimit t& ankandit;

2.4 Lista ¢ t€ gjitha loteve t€ ankandit dhe ¢mimet fillestare apo hyrése;
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. 5. Oferta mé ¢ lart€ pér secilin lot dhe identiteti i ofertuesit mé té larté;

- 6. Oferta e dyté mée e larté dhe identetin i ofertuesit t& dyté pér secilén ngastér t& tokés.
- 7. Cfarédo mase t& ndérmarré si rezultat i pengesave nga pjesémarrésit.

- 8. Kundérshtimet ndaj masave t& ndérmarra.

. 9. Informatat tjera materiale rreth procedurés.

[ IS I U T S ]

Procesverbali duhet t& b&het né tri kopje identike, secila e nénshkruar nga procesmbaijtési, anétarét
prezent & komisionit, dhe udh€heqési i ankandit. Kopjet i dérgohen drejtorisé pérgjegjése (1
kopje), kryesuesit t& komisionit (1 kopje) dhe arkivit t&8 komunés (1 kopje).

Oferta fituese dhe komisioneri kryesues nénshkruajné dy kopjet ¢ protokollit me shkrim qé
identifikon pozicionin, ofertuesin fitues, shumén e ofertés fituese, dhe shumén q& duhet t& paguhet
me ekzekutimin e kontratés, nése ka. Njé kopje i shkon ofertuesit fitues dhe njé Komisionit.

Gjersa 1€ pérmbyllet kontrata pér shfrytézim, protokolli shérben si dokument i pérkohshém i
déshmise rreth (€ drejiés sé ofertuesit fitues q& t& futet né kontratén pér shfrytézimin e pronés nga
pozicioni n€ bazé 1€ shumés nga oferta mé ¢ larté,

Neni 11
Mbajtja e ankandit

Udhéheqgési 1 ankandit dhe komisioneri kryesues trajtojné barabarté & gjithé pjesémarrssit ¢
regjistruar n€ ankand, dhe jan€ pérgjegjés pér té pércjellé rregullat e pércaktuara t& ankandit t€ cilat
Jjané pérckatuar né kété rregullore dhe me ligjet tjera pérkatése.

Udhgheqési i ankandit siguron rendin gjaté ankandit.

Udhgheqési i ankandit i jep njoftim cilindo person qé pengon ankandin. Njoftimi pérfshing
paralajmérimin pér masat tjera né rast t& vazhdimit t& pengesés, pérfshiré edhe nxjerrjen ¢ personit
nga salla,

Nése vazhdon pengesa, Udhéheqési i ankandit mund ta urdhérojé personin gé t& largohet nga salla.
Nése pjesémarrési refuzon ta lirojé sallén, ai do t& largohet nga sigurimi.

Sjellje né vijim konsiderohen si pengesé:

3. 1. Dhénia e ofertés n& kundérshtim me rregullat e ankandit;

5. 2. Pengimi né udh€heqjen e ankandit apo né punén e udhéheqésit t¢ ankandit n& ¢farédo ményre;
5.3. Pengimi i ofertuesve tjeré q& marrin pjesé né ankand.

Depozita ¢ ofertuesit i cili largohet nga ankandi pér shkak t& pengesave, nuk i kthehet atij.

Personi i cili largohet nga ankandi mund t& parages kundérshtimin, i cili shénohet né procesverbal,
dhe mund 1€ ankohet para komisionit kundér largimit pas pérfundimit t& ankandit.

Neni 12
Procedura pas ankandit — nénshkrimi i kontratés

Brenda 3 ditéve pas pérmbylljes s& suksesshme t& ankandit, komisioni i dorézon kryetarit t&
komunés raportin pér pérmbylljen e ankandit pér dh&nien né shfrytézim afatshkurtér.

Raporti pérfshing:
2.1 kopjen e shpalljes publike;
2.2 procesverbalin ¢ ankandit;




11.

(R

2.3 rekomandimin ¢ komisionit p&r hyrje né kontraté me ofertuesin fitues;
2.4. kopjen e protokollit me ofertuesin fitues.

Brenda 5 ditéve t& punés nga pranimi i raportit, kryetari i komungs ratifikon rekomandimin e
komisionit pérveg nése gjen arsye t& pranueshme brenda regjistrave t& dérgnara nga komisioni pér
mospajtim me rekomandimet e tyre.

Arsye e pranueshme pér refuzim t&€ miratimit t€ rekomandimit t& komisionit nénkupton gabimet ng
procedurat e mbajtjes s&€ ankandit, apo mosrespektimi i rregullave nga komisioni né lidhje me
procedurén. Nése nuk ka gabime procedurale, kryetari i komunés miraton rekomandimin e
komisionit,

Nése kryetari i komunés gjen arsye pér té refuzuar rekomandimin e Komisionit, ai mund ta dérgojé
até prapa te komisioni pér rregullim t€ gabimeve procedurale, apo mund ta udhézojé komisionin qé
ta pérséris ankandin ng bazg t& procedurave t& duhura.

Pas miratimit nga kryetari i komungs, rekomandimi i dérgohet ofertuesit fitues dhe vendoset ngé
tabelén e shpalljeve (¢ ndértesés s& komunés.

Brenda 10 ditéve pas dérgimit t€ rekomandimit t& miratuar fituesi duhet 1€ transferojé shumén e
specifikuar né protokoll, nése ka, né xhirollogaring e caktuar nga komuna. Né& rast se fituesi nuk e
bén kété, komisioni dhe komuna nuk kang mé pérgjegjési né lidhje me fituesin. Depozita e fituesit
mbahet nga komisioni si démtim i shkaktuar nga mosveprimi i fituesit, dhe prona duhet t& vendoset
pér heré t& dyté né ankand, dhe pas pérséritjes s& procedurave té ankandit t& dyt& né rast se fituesi
nuk [ kryen t& gjitha obligimet ndaj komunés atéheré prona i ofrohet ofertuesit t&é dyté, apo
vendoset né ankandin e radhés.

Kontrata pér shfrytézim duhet t& nénshkruhet nga fituesi brenda 15 ditésh te kalendarit nga data e
miratimit nga kryetari i komungs.

Para nénshkrimit t& kontratés, fituesi duhet ta paragesé deklarat®n bankare g tregon transferimin e
pagesés,

. Depozita e fituesit shirytézohet pér t& pérmbushur detyrimet e fituesit né lidhje me pagesat qé

rrjedhin nga kontrata.

Cmimi i girasé qé caktohet né ankand nuk mund t& ulet pas ankandit, dhe duhet t€ parashkruhet ng
kontrati.

. Kontrata pér shfrytézim nénshkruhet nga drejtori i drejtorisé sé autorizuar né emér t€ komunés.

. Kryetari i komunés &shté pérgjegjés pér t€ njoftuar kuvendin rreth rezultateve t€ dhénies sé&

objekteve apo tokave pér shfrytézim afatshkurtér.

Neni 13
Dispozitat pérfundimtare

Njé kopje e kontratés mbahet nga drejtoria ¢ pércaktuar pér menaxhim 1€ kontratés. Drejtoria &shtg
pérgjegjése pér monitorimin dhe sigurimin e pajtueshmérisé sé bartésit t&€ kontratés me dispozitat e
kontratés.

Informatat rreth rezultateve t& ankandit, p&rfshiré emrin e fituesit, shumén e giras€ dhe kushtet e
kufizimet tjera t& transaksionit publikohen né mediat masive brenda 10 ditéve nga nénshkrimi i

kontratés,

Kontestet rreth procedurave apo rezultateve t€ ankandit trajtohen nga gjykata kompetente.

Fane & nga 9



4, Té hyrat nga giraja e kontratave pér shfryt€zim jané t& hyra té buxhetit komunal.

5. Kuvendi komunal mund t& zbatojé stimulime speciale pér ndarjen e kétyre té hyrave né mes té
buxhetit t& pérgjithshém dhe buxhetit 1€ drejtorisé/institucionit g€ ka identifikuar objektet dhe tokat
tepricé dhe i ka futur ato né listé pér dhénie né shfrytézim, sipas nenit 3 té késaj rregulloreje.

Neni 14
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né fuqi né ditén e miratimit nga Kuvendi i Komuniés.
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